
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL RECESSO DAL CONTRATTO LIBERO PROFESSIONALE DEL 

DOTT. ANCONA GIUSEPPE E CONTESTUALE UTILIZZO DELL’ELENCO D’IDONEITA’ 

RELATIVO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO”ATTIVITA’ DI CONSULENZA ATTIVA E PASSIVA PER LA GESTIONE E IL 

TRATTAMENTO DELLE INFEZIONI DA GERMI MULTIRESISTENTI” PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO LIBERO PROFESSIONALE AL DOTT. CONA ANDREA, 

MEDICO DA ASSEGNARE ALLA S.C. MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI DEL PRESIDIO 

SAN PAOLO, INTERAMENTE FINANZIATO DA FONDI DI REPARTO. COSTO TOTALE € 

17.138,00=. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 
Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) San Paolo e Carlo” e che, pertanto quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8 lettera c), 

della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alla A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attivazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto altresì che in assenza di formale BPE 2020 si è stabilito di prendere a parametro il Bilancio 

Preventivo Economico 2019 Versione V2 approvato con deliberazione Regionale n. XI/2334 del 28.10.2019 

avente per oggetto: “ Approvazione dei bilanci preventivi economici 2019 delle Aziende Socio Sanitarie 

Territoriali (A.S.S.T.) dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) e dell’Agenzia di Controllo – 

(di concerto con l’Assessore Gallera)”; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

1. l’art. 7 - comma 5 bis - del d.lgs. 165/2001; 

2. l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni , in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei 

presupposti elencati ai punti a),b),c) e d) del medesimo articolo; 

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 

l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri 

ordinamenti le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

4. la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario 

e Sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

 

Richiamate: 

 

 la deliberazione n. 1509 del 08.07.2019 con la quale l’Azienda ha indetto avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse relativo, tra gli altri  anche al Progetto “Attività di 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000322    del 19/02/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

consulenza attiva e passiva per la gestione e il trattamento delle infezioni da germi multiresistenti” 

della S.C. Malattie Infettive e Tropicali, per il conferimento di incarico libero professionale di 

Medico, al fine di supportare assistenza sanitaria, finanziato dai fondi Aziendali; 
 

 la deliberazione  n. 2012 del 02.10.2019 con la quale si è affidato incarico libero professionale per il  

Progetto: “Attività di consulenza attiva e passiva per la gestione e il trattamento delle infezioni da 

germi multiresistenti”, della S.C. Malattie Infettive e Tropicali al dott. Ancona Giuseppe, Medico, e 

sono stati altresì dichiarati  idonei alla selezione, come da verbale della Commissione esaminatrice,  i 

seguenti professionisti in ordine alfabetico: 
 

 ALDIERI CHIARA 

 CONA ANDREA 

 CURETTI ROBERTA 
 

Richiamate altresì le deliberazioni n. 1066/2019, 1702/2019 e 2012/2019  relative all’incarico libero 

professionale affidato al dott. Ancona Giuseppe, Medico presso la S.C. Malattie Infettive e Tropicali, per un 

totale di n. 34 ore settimanali,  finanziate da fondi Aziendali e da fondi di Reparto, per il periodo 01.01.2019 

30.06.2021; 

 

Considerato che con comunicazione agli atti d’ufficio del 30.01.2020  il dott. Ancona Giuseppe comunica di 

recedere dai contratti libero professionali la cui attività è svolta  presso la S.C. Malattie Infettive e Tropicali, 

per assunzione a tempo determinato presso questa ASST a far tempo dal 01.02.2020; 

 

Vista la nota del 30.01.2020, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore della S.C. Malattie Infettive e 

Tropicali del Presidio San Paolo, Prof.ssa D’Arminio Monforte, comunica la necessità di affidare  di un 

incarico libero professionale mediante l’utilizzo dell’elenco degli idonei dell’avviso pubblico approvato con 

deliberazione n. 2012/2019, al fine di poter fronteggiare e garantire l’attività di emergenza e urgenza nel 

settore infettivologico nei due Presidi Ospedalieri stante anche la carenza di personale specializzato nel 

settore all’interno dell’Azienda; 

 

Preso atto di quanto sopra, la Commissione Esaminatrice in data 31.01.2020, si è riunita nuovamente per 

selezionale  dall’elenco degli idonei, approvato con deliberazione n. n. 2012/2019, altro candidato;  

 

Atteso che la Commissione, come da verbale agli atti, propone di affidare il nuovo incarico  al dott. Cona 

Andrea, che risulta essere in possesso – rispetto agli  altri candidati idonei  e comparando i  curricula -  di  

maggior esperienza sulle problematiche relative alle infezioni ospedaliere;  

 

Dato atto che il contratto è interamente finanziato dai fondi di Reparto della S.C. Malattie Infettive e 

Tropicali; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra indicato,  affidare incarico libero professionale al dott. Cona Andrea, 

Medico da assegnare alla S.C. Malattie Infettive e Tropicali del Presidio San Paolo, a far tempo dal 

24.02.2020 e fino al 31.12.2020 (per un totale di 41 settimane di attività), per n. 3 accessi settimanali pari a 

minimo n. 19 ore settimanali; 

 

Considerato che si è provveduto a verificare la disponibilità economica sul fondo di reparto, come richiesto 

dalla prof.ssa D’Arminio Monforte, e come  da comunicazione agli atti della S.C. Economico Finanziaria in 

data 11.02.2020; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Atteso che il collaboratore, titolare del contratto libero professionale, non è in alcun modo parte 

dell’organico dell’Azienda ed  il rapporto di lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun 

caso in rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato; le attività oggetto dell’incarico saranno 

coordinate dai responsabile preposto e  svolte in totale autonomia senza alcun vincolo di subordinazione, con 

l’ utilizzo di apparecchiature o mezzi, messi a disposizione dall’Azienda; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto del recesso dall’incarico libero professionale del dott. Ancona Giuseppe, Medico 

presso la S.C. Malattie Infettive e Tropicali del Presidio San Paolo a far tempo dal 31.01.2020, 

liquidando le competenze spettanti allo stesso fino alla data del 31.01.2020; 

  

2. di rendere nuovamente disponibile sul fondo di reparto della S.C. Malattie Infettive e Tropicali, i 

seguenti importi:  

 

 l’importo di € 528,00= quale importo residuo relativo all’autorizzazione n. 2019000025,  

 l’importo di € 7.216,00= quale importo residuo relativo all’autorizzazione n. 2019001303 

per un totale complessivo di € 7.744,00= 

 

3. di diminuire conseguentemente le seguenti autorizzazioni, relative al contratto libero professionale 

del dr. Ancona, come segue: 

 autorizzazione n. 2020001797 dell’importo di € 18.392,00= quale importo residuo relativo 

per il periodo 01.02.2020-30.12.2020 (su fondi a carico Azienda); 

 autorizzazione n. 2020001303 dell’importo di € 7.656,00= quale importo residuo relativo 

per il periodo 01.02.2020-23.03.2020 (su fondi di Reparto) 

 

4. di annullare l’autorizzazione n. 2021001797 dell’importo di € 10.032,00= relativa al periodo 

01.01.2021-30.06.2021; 

 

5. di accogliere la richiesta del Direttore S.C. Malattie Infettive e Tropicali del Presidio San Paolo, 

Prof.ssa D’Arminio M.A., e di affidare conseguentemente al dott. Cona Andrea, contratto libero 

professionale a progetto  quale Medico da assegnare alla S.C. Malattie Infettive e Tropicali del 

Presidio San Paolo, a far tempo dal 24.02.2020 e fino al 31.12.2020 (n. 41 settimane di attività), per 

n. 3 accessi settimanali pari a minimo n. 19 ore settimanali, finanziato dai fondi di reparto, a seguito 

di utilizzo dell’elenco degli idonei come da verbale  della Commissione Esaminatrice appositamente 

riunitasi in data 31.01.2020; 

 

6. di stipulare contratto individuale di lavoro a progetto con il dott. Cona Andrea; 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

7. che il costo relativo al presente atto è pari a € 17.138,00= Conto 3F071100 (compensi a consulenti su 

fondi di reparto) – PEC – Cdc 103011501 (Malattie Infettive c.c.)- Bilancio 2020, nelle modalità 

indicate nella sezione contabile; 

 

8. di riservarsi la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto libero professionale stipulato, con 

possibilità di rimodulare la durata ed in compensi, qualora entreranno in vigore nuove norme in 

materia e/o modifica dei finanziamenti assegnati dalla Regione Lombardia in merito a nuovi obiettivi 

o vincoli di riduzione di spesa, nel rispetto dell’equilibrio del bilancio dell’Azienda e delle norme in 

materia di finanza pubblica; 

 

9. di prevedere la possibilità per l’ASST Santi Paolo e Carlo di risolvere il contratto con un preavviso 

di quindici giorni a seguito di eventuali modifiche organizzative o per riduzione dei relativi 

finanziamenti; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Risorse 

Umane - Eva Colombo - che la sua esecuzione è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il 

merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
-€ 18.392,00  D 3F070600 - Compensi A Consulenti e Collaboratori Sanitari 103011501 2020001797/1 2020
-€ 7.656,00  D 3F071100 - Compensi A Consulenti Fondi Reparto 103011501 2020001303/1 2020
€ 17.138,00  S 3F071100 - Compensi A Consulenti Fondi Reparto 103011501 2020000091 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Jessica Cinquegrana

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-02-19T15:49:58+0100


		2020-02-19T15:55:48+0100


		2020-02-19T16:02:16+0100


		2020-02-19T16:12:22+0100




